
EKO-AKTIVNÍ PRO PLANETU
Nástroje pro trenéry

TOOLKIT

www.ecoactiveforplanet.eu



CONSORTIUM
Na projektu ECO-ACTIVE FOR PLANET se podílí konsorcium odborných organizací z pěti zemí:
• Polsko: Polská asociace školitelů nevládních organizací - STOP 

(www.stowarzyszeniestop.pl)
• Polsko: Federace polských potravinových bank (www.bankizywnosci.pl)
• Česká republika: Asociace českých andragogů - AOA (www.aoacr.cz)
• Lotyšsko: Lotyšská asociace permakultury - LPB (www.permakultura.lv)
• Finsko: Finská nadace celoživotního vzdělávání - KVS (www.kansanvalistusseura.fi)
• Belgie: Zelená evropská nadace - GEF (www.gef.eu)

Tato publikace podléhá licenci Creative Commons Uveďte autora-
ShareAlike 4.0 International (CC BY-SA 4.0).

Podpora Evropské komise pro vydání této publikace neznamená podporu jejího 
obsahu, který odráží pouze názory autorů, a Komise nenese odpovědnost za jakékoli 
použití informací v ní obsažených.



EKO-AKTIVNÍ PRO PLANETU
nástroje pro trenéry

Tato kapitola obsahuje nástroje pro prezentaci příkladů vzdělávacích aktivit 
zvyšujících ekologické kompetence. Všechny byly vypracovány na základě 
praktických zkušeností a vyzkoušeny pedagogy pracujícími s různými cílovými 
skupinami. 

Soubor nástrojů poskytuje přehled učebních osnov, které se zaměřují na:
• Zapojení lidí do ochrany životního prostředí na místní úrovni 
• Různá environmentální témata: plýtvání potravinami, recyklace a omezování 

plastů, znečištění ovzduší a individuální dopady (doprava, spalování v pecích atd.), 
udržitelná energie atd.

• Formují správný postoj účastníků.

Všechny prezentované aktivity a související s principy permakultury (viz kapitola 6: 
Permakultura pro školitele: Jak připravit a vést semináře inspirované principy 
permakultury? )

Vložili jsme ikony, které vám usnadní orientaci mezi jednotlivými aktivitami:

COMPEXITY

AGE

VELIKOST 
SKUPINY

ČAS

PRINCIPY PERMAKULTURY

Čísla vás informují o tom, s jakými konkrétními permakulturními 
principy daná činnost souvisí. 

1.        Pozorování a interakce
2.        Zachytávání a ukládání energie
3.        Získat výnos
4.        Uplatňovat seberegulaci a přijímat zpětnou vazbu
5.        Využívání a zhodnocování obnovitelných zdrojů a služeb
6.        Neprodukovat žádný odpad
7.        Návrh od vzorů k detailům
8.        Integrovat, nikoliv oddělovat
9.        Používejte malá a pomalá řešení
10.        Využívejte a oceňujte rozmanitost
11.        Použijte hrany a oceňte okrajové hodnoty
12.        Kreativně využívat změny a reagovat na ně



Ekologická stopa
Představila Ivana Mariánková, Asociace andragogických expertů ČR (AOA)

Chcete objevit svůj potenciál v ekologickém chování?

1, 4, 7, 9, 1160 min.4-20+ 12průměr

BENEFITY • Zjistíte svůj osobní status v environmentálním chování.
• Najdete své silné stránky
• Mohl by být určen možný prostor a cíle pro zlepšení.

KOMPETENCE, 
KTERÝMI SE 
NÁSTROJ 
ZABÝVÁ

Hlavní ekologické kompetence spojené s tímto cvičením:

• Ekologické dopady volby
• Vědomá ekologická rozhodnutí
• Připravenost ke sdílení a výměně
• Vaše role a odpovědnost jednat

KOMPLEXNO
ST

PRŮMĚRNÁ - Na přípravu úkolu potřebujete více času a materiálů a potřebujete 
více zkušeností s jeho realizací; můžete potřebovat různé materiály a aktivita je 
složitější na vysvětlení účastníkům.



Minimální nebo maximální věková hranice není stanovena, protože aktivity lze 
provádět s
mladí (od 12 let) i dospělí.

VĚKOVÉ ROZSAHY

Metodu lze použít ve skupině nejméně 4 účastníků, maximálně 20 osob.VELIKOST SKUPINY

Na tuto metodu doporučujeme 60 minut, včetně vysvětlení a následné 
diskuse.

ČAS

• Pozorování a interakce (1)
• Uplatňovat seberegulaci a přijímat zpětnou vazbu (4)
• Design od vzorů po detaily (7)
• Používejte malá a pomalá řešení (9)
• Použijte hrany a oceňte okrajovou hodnotu (11)

PERMAKULTURNÍ 
PRINCIPY

Pro seznámení se základními pojmy můžeme použít metodu brainstormingu.METODOLOGIE

Práce s touto metodou cvičení je vhodná pro všechny typy účastníků bez 
ohledu na jejich dovednosti. Neexistuje žádné omezení, předpoklad nebo 
doporučené prostředí pro její použití.

CÍLOVÁ SKUPINA

• Porozumět pojmům ekologická stopa a udržitelnost.
• Uvědomit si, jak životní styl ovlivňuje velikost ekologické stopy.
• Porozumět souvislostem mezi zeměmi a jejich ekologickou stopou.
• Změřit svou osobní ekologickou stopu a porovnat ji s ostatními a s průměrnou 

ekologickou stopou své země a ostatních zemí.
• Motivovat účastníky ke snížení vlastní ekologické stopy a případně i 

ekologické stopy jejich rodiny a přátel.

SPECIFICKÉ 
CÍLE

Část 1, 3: tabule nebo flipchart, fixy, papíry, tužky.

Část 2: počítač (chytrý telefon) připojený k internetu, datový projektor

MATERIÁLY

Část 1: Co je ekologická stopa?

Účastníci budou dotázáni: "Co si představujete pod pojmem ekologická stopa?

Všechny nápady zaznamenávejte na tabuli nebo flipchartový papír. Nehodnotíme 
ani nekritizujeme.  Pokud je skupina velká, můžeme ji rozdělit na menší skupiny. 
Další možností je, že účastníci nejprve "brainstormují" na vlastním papíře a pak své 
nápady porovnají ve dvojicích. Poté následuje zápis nápadů na společný flipchart. 
Tento postup pomáhá těm stydlivějším nebo pomalejším, kteří jinak nevyužívají své 
šance a pouze se pasivně zapojují - pozorují, poslouchají, nemluví.

Když nám dojdou nápady, roztřídíme je a porovnáme se skutečným obsahem pojmu 
ekologická stopa (ekologická stopa je měřítkem toho, jak udržitelný je náš životní 
styl, tj. jakou stopu, vyjádřenou v globálních hektarech na osobu, zanechává náš 
životní styl a s ním spojená spotřeba přírodních zdrojů v globálním měřítku. Lidé žijící 
v různých částech Země vytvářejí různou ekologickou stopu). Více informací: 
www.footprintnetwork.org

Část 2: Výpočet ekologické stopy

Tuto část lze provést v několika variantách:

POSTUP KROK 
ZA KROKEM



A. Účastníci otevřou odkaz na svém telefonu a sami vyplní dotazník 
(všichni účastníci musí mít mobilní datové připojení nebo připojení Wi-Fi).

B. Dotazník promítnete pomocí dataprojektoru a vyplníte údaje 
účastníka nebo své vlastní, jako příklad.

Diskuse o výsledcích: uvědomte si, že ne všichni jsou ochotni se o výsledky podělit, a 
buďte opatrní v soutěžení mezi účastníky - cílem není ukázat, kdo je nejlepší a 
nejhorší. Cílem je vyvolat diskusi a pomoci účastníkům individuálně najít potenciál ke 
zlepšení a své silné stránky v dané oblasti.

Část 3: Jak snížit ekologickou stopu?

Vyzvěte účastníky k diskusi:

• Co je možné ovlivnit a co je mimo jejich kontrolu? Která z nabízených 
možností vede k nejmenší ekologické stopě a proč?

• Co je pro vás nejjednodušší/nejtěžší změnit, abyste snížili svou 
osobní ekologickou stopu, a proč?

• Plánujete nějaké změny k lepšímu? Jaké a kdy?

DOKUMENTY, 
MATERIÁLY, 
WEBOVÉ 
STRÁNKY 
SOUVISEJÍCÍ S 
NÁSTROJEM.

Více informací a kalkulačku pro 
výpočet ekologické stopy najdete na 
webových stránkách Global Footprint 
Network: www.footprintnetwork.org.

JAK TO FUNGUJE?

Tým KVS: Zkušenosti s používáním 
nástroje ekologické stopy.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO

Tým AOA: Zkušenosti s 
používáním nástroje ekologické 

stopy.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO



Poznejte svou budoucnost! Přeji vám 
skvělý zítřek - MEGATREND CARDS

Představila Carla Urbano, Finská nadace celoživotního vzdělávání (KVS)

Prodiskutujte svou cestu ekologickými megatrendy pro planetu

7, 8, 1230 - 90 min.2 - 4 na 
diskusi

10-99náročné

• Zvyšte své povědomí o megatrendech.
• Naučte se rozpoznávat složité problémy a rozvíjejte své znalosti a 

dovednosti diskutovat o nich.
• Prozkoumejte alternativy a řešení obtížných otázek.

BENEFITY

Řešené kompetence se liší v závislosti na vytvořených a použitých kartách. Tyto 
kompetence jsou navzdory tématu dobře řešeny:

VĚDOMOSTI

• Ekologické dopady volby
• Malá řešení

ATTITUDE

• Vaše role a odpovědnost jednat
• Životní styl podle ekologických zásad
• Připravenost ke sdílení a výměně
• Volba spotřebitele na základě dlouhodobých účinků

DOVEDNOSTI

• Vědomá ekologická rozhodnutí
• Pomáhat ostatním změnit návyky

KOMPETENCE, 
KTERÝMI SE 
NÁSTROJ ZABÝVÁ

• Design od vzorů po detaily (7)
• Spíše integrovat než oddělovat (8)
• Kreativně využívat změny a reagovat na ně (12)

PERMAKULTURNÍ 
PRINCIPY

Pomocí karet Megatrendy se připravte na složitost udržitelné budoucnosti.

Jak budou vypadat léta 2020? Jaké trendy budou mít největší vliv na naši 
budoucnost a jaká napětí existují mezi různými megatrendy naší doby?

METODIKA



čas? Seznam Megatrendy 2020 společnosti Sitra poskytuje přehled otázek, které
bychom měli řešit.
se v nadcházejících letech zaměříme.

Karty trendů podněcují a rozšiřují vaše myšlení a pomáhají vám přicházet s
novými nápady a představovat si, jak by mohla vypadat budoucnost. Vše, co
potřebujete, jsou karty trendů, tužka, papír a pár přátel! Podrobnější pokyny
najdete na instruktážní kartě.

Každý, kdo má zájem o udržitelnou budoucnostCÍLOVÁ SKUPINA

Spíše než pochopení jednoho megatrendu je důležitější porozumět širšímu 
fenoménu, s nímž souvisí, a způsobu, jakým je spojen s dalšími trendy. Orientace 
(nastavení mysli) na udržitelnou budoucnost vám pomůže pochopit význam všech 
permakulturních principů.

Megatrendy zdůrazňují 5 trendů:

1. Ekologická rekonstrukce je naléhavou záležitostí
2. Populace stárne a diverzifikuje se
3. Vztahová síla posiluje
4. Technologie se stává součástí všeho
5. Ekonomika hledá směr

Karty trendů společnosti Sitra obsahují různé trendy, které podle našeho názoru již 
ovlivňují náš život, a tím i naši budoucnost. Součástí jsou také popisy napětí mezi 
jednotlivými trendy.

Karty trendů nelze použít k předvídání budoucnosti. Místo toho může použití karet 
podnítit a rozšířit vaše myšlení a pomoci vám přijít s novými nápady a představit si, 
jak by mohla budoucnost vypadat. Vše, co potřebujete, jsou karty trendů, tužka a 
papír. Dobrým nápadem je také požádat o pomoc několik kolegů nebo přátel.

SPECIFICKÉ 
CÍLE

Karty Megatrends, pero, papírMATERIÁLY

Vyberte si z dostupných karet Megatrends ty nejvhodnější pro vaši skupinu:

1. Zamyslete se nad tím, jaké trendy nebo změny v životním prostředí 
můžete pozorovat nebo předvídat. Můžete o nich přemýšlet ve 
velkém nebo v malém měřítku, v závislosti na vašem publiku.

2. Můžete také navrhnout vlastní příklad karet, vhodný pro danou skupinu.
3. Označte tyto trendy nebo změny ve dvou různých skupinách:

a) Napětí mezi dvěma různými možnostmi
b) Velká změna, která může nastat v budoucnosti.

Příklady témat napětí vs. změna:

1. Napětí - Dvě společnosti mají odlišnou představu o plastu.
2. Změna - Dvě společnosti se rozhodují, jaký typ oběda nabídnou svým 

zaměstnancům.
3. Změna - Vnímat cestování (přesun z místa na místo) jako příležitost ke 

cvičení oproti zbytečnému trávení času čekáním, než se někam dostanete.
4. Napětí - vnímání domácích mazlíčků (koček a psů atd.) jako 

environmentálního problému vs. účinného nástroje proti osamělosti.

PŘÍKLAD

Pro první diskusi si můžete vybrat 6 karet:

POSTUP 
KROK ZA 
KROKEM



1. Vnímání přírody jako zdroje a její vnitřní hodnoty
2. Zvýšení množství odpadu
3. Nárůst extrémních povětrnostních jevů
4. Korporace vs. vlády rozhodující o technologiích
5.    Spravedlivý nebo nerovný přechod k udržitelné 
společnosti
6.    Environmentální povědomí vs. environmentální akce



Karty můžete používat 7 různými způsoby:

STUDIE. Přečtěte si balíček karet trendů a zjistěte, jaké myšlenky vás napadají 
ohledně trendů a napětí. Jsou vám povědomé? Které z nich jsou již patrné? 
Které jsou překvapivé?

PRIORITIZUJTE. Náhodně si z balíčku vytáhněte 3-6 karet a seřaďte je podle svého 
názoru. Pokud pracujete společně s ostatními, prodiskutujte a porovnejte způsob, 
jakým každý z vás určuje priority karet trendů. Upozorní vaše diskuse na nějaká 
společná témata? Shodujete se na prioritách?

VYTVOŘIT PŘÍBĚH. Nakreslete 3-6 karet a vytvořte z nich příběh o budoucnosti.  
Zařaďte do něj témata, která se týkají vaší práce nebo jiných aspektů vašeho života. 
Podělte se o svůj příběh s ostatními.

ŘEŠIT. Vyberte si z balíčku kartu napětí. Zamyslete se nad tím, jak by se napětí 
dalo vyřešit: je jedna z obou stran napětí silnější, dal by se najít nový směr, nebo 
bude stav napětí pokračovat - a co by to znamenalo?

SEN. Táhněte 3-6 karet trendů. Na základě karet vytvořte obrázek nejlepší 
možné budoucnosti tak, že popíšete budoucnost něčeho, co je pro vás důležité, v 
kombinaci s vylosovanými kartami.

INVENT. Táhněte 3-6 karet. Na základě nápadů, které získáte z karet, vytvořte 
budoucí službu, řešení, výrobek nebo postup související s předměty vašeho 
zájmu, který by je vylepšil.

BÝT PŘEKVAPEN. Vytáhněte si 3-6 karet a vymyslete k nim zcela opačné scénáře. 
Co by se muselo stát, aby se opačný scénář stal skutečností? Dokážete najít 
překvapivé perspektivy? Podělte se s ostatními o své nejzajímavější a 
nejpřekvapivější nápady. Zamyslete se nad tím, jak moc je daný scénář 
představitelný.

Podívejte se na video týmu KVS o používání karet Megatrend:

PODÍVEJTE SE NA 
VIDEO



DOKUMENTY, 
MATERIÁLY, 
WEBOVÉ 
STRÁNKY 
SOUVISEJÍCÍ S 
NÁSTROJEM.

Megatrendy krátce: 
www.sitra.fi/en/topics/megatrends/

Karty Megatrend ke stažení (64 karet + návod): 
www.sitra.fi/en/publications/megatrend-cards-
2020/

Příklad 6 karet k diskusi (pdf): STÁHNOUT

JAK TO FUNGUJE?

Tým potravinových bank: Zkušenosti s 
používáním nástroje Megatrend Cards.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO

Tým LPB: Zkušenosti s používáním 
nástroje Megatrend Cards.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO



Karty a desky pro vyprávění příběhů
Představila Federace polských potravinových bank

1, 8, 9, 1030-45 min.10-25+7průměr

Nástroj byl představen v národním vzdělávacím projektu s názvem „EkoMisja“ („EcoMission“), 
spolufinancovaném Národním fondem pro ochranu životního prostředí a vod. Vypracován byl 
Federací polských potravinových bank.

UVEDL/A

• Rozvíjení představivosti
• Poskytněte prostor pro výměnu znalostí a zkušeností. Své ekologické nápady 

nebo řešení můžete konfrontovat s ostatními účastníky.
• Naučte se a zavádějte drobná praktická ekologická řešení do každodenního života.
• Buďte kreativnější ve svém ekologickém životě

PŘÍNOS

• Ekologické dopady volby
• Produkujte méně odpadu
• Vědomá ekologická rozhodnutí
• Účast na občanských procesech
• Připravenost ke sdílení a výměně
• Vaše role a odpovědnost jednat
• Respektování předpisů

KOMPETENCE, 
KTERÝMI SE 
NÁSTROJ ZABÝVÁ



• Pozorování a interakce (1)
• Spíše integrovat než oddělovat (8)
• Používejte malá a pomalá řešení (9)
• Využití a hodnotová rozmanitost (10)

PERMAKULTURNÍ 
PRINCIPY

Vyprávění příběhů je metodou vytváření sdíleného vyprávění, které může mít 
výchovný dopad a zároveň slouží jako způsob výměny zkušeností a integrace. Hlavní 
výhodou této metody je umožnění účastníkům osvojit si znalosti prostřednictvím 
známých a oblíbených forem, jako jsou stolní hry nebo obrázkové karty.

Tato metoda umožňuje skupinovou práci lidem s různým zázemím a kognitivními 
schopnostmi. Cílem je podnítit představivost účastníků, nechat je navrhnout vlastní 
řešení problému a vytvořit příležitost k diskusi.

METODOLOGIE

V závislosti na vyprávěcích kartách nebo deskách je tento nástroj nejvhodnější 
pro děti (7-12 let) nebo dospívající a dospělé (nad 16 let).

CÍLOVÁ SKUPINA

• Inspirace k tvůrčímu myšlení a reflexi vlastních návyků a vlivu.
na životní prostředí

• Vytvoření příležitosti ke sdílení znalostí a zkušeností.
• Podpora ekologického povědomí a malých individuálních změn životního stylu.

SPECIFICKÉ 
CÍLE

Sada desek nebo karet na vyprávění příběhů a pera a papír na poznámky.MATERIÁLY

1. Rozdělte účastníky do menších skupin. Každá skupina dostane dvě malé 
obrázkové karty nebo příběhové desky.

2. Vyzvěte členy skupin, aby hovořili o situacích zobrazených na obrázcích, co 
nejpřesněji je definovali a diskutovali o tom, zda a jak souvisejí s jejich 
vlastními zkušenostmi.

3. Po uplynutí stanoveného času týmy představí své karty s příběhy a shrnou 
svou diskusi.

4. Po všech prezentacích školitel shrne cvičení tak, že ukáže velkou kartu, která 
zahrnuje všechny menší karty rozdané skupinám a doslova ilustruje 
problém ve větším obraze. Školitel zdůrazní vztahy mezi jednotlivými 
scénami - mohou improvizovat nebo použít připravené komentáře 
obsažené ve scénáři.

Při poslední aktivitě školitel vyzve skupinu, aby vypracovala doporučení k řešení 
problémů, o kterých se diskutovalo. Doporučení lze zapsat na flipchart.

POSTUP 
KROK ZA 
KROKEM

Webové stránky projektu "EcoMission" (v 
angličtině)
Polština): www.niemarnuje.bankizywnosci.pl

DOKUMENTY, 
PODKLADY, WEBOVÉ 
STRÁNKY SOUVISEJÍCÍ 
S NÁSTROJEM



Vyprávěcí karty: Stáhněte si 4 karty (pdf)

KARTA EMPATIE

UPOZORŇUJÍCÍ 
KARTA

KARTA VŠÍMAVOSTI

KARTA 
INFLUENCE



JAK TO FUNGUJE?

Tým STOP: Zkušenosti s používáním karet 
pro vyprávění příběhů během workshopu 

s mladými lidmi a jejich přizpůsobení 
vlastním potřebám.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO

Tým potravinových bank: Co jsou to 
storytellingové karty a jak je používat?

PODÍVEJTE SE NA VIDEO

Tým potravinových bank: Shrnutí 
workshopů pro seniory ze září 2022, 

během nichž byly použity karty příběhů a 
nástroj ekologické stopy.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO



Eko-festival
Představily Céline Huart a Weronika Felcis, Lotyšská permakulturní asociace (LPB).

1, 3, 5, 6, 8,
9, 10, 12

1 až 2,5 dne20 až 100 a 
více

bez omezenínáročné

Zapojením se do ekofestivalu získáte:

• Inspirujte se příběhy/znalostmi/dovednostmi vedoucích workshopů a jejich 
způsoby, jak žít s vaším tématem (příklad: permakulturní principy v místní 
komunitě).

• Získejte praktické znalosti tím, že budete dělat věci rukama.
• Setkání mnoha účastníků s různou úrovní zkušeností a z různých prostředí, 

kteří si mohou vyměňovat zkušenosti, navazovat kontakty a společně 
oslavovat.

• Objevte lokalitu a přispějte k jejímu rozvoji praktickými výstupy.
• Zažijte smysluplnou ekologickou akci založenou na dobrovolnické práci.

PŘÍNOS

POŽADAVKY - organizační tým (minimálně 3-4 osoby) se zapojuje 7-8 měsíců 
předem; destinace/místo se připravuje 1-3 dny před akcí v závislosti na potřebách. 
Během akce - navíc pro organizační tým - povede 10-15 "odborníků" jednu nebo více 
aktivit. Dobrovolníci před festivalem a během něj jsou vždy užiteční.

KOMPLEXNOST

Minimální ani maximální věková hranice není stanovena, protože aktivity lze 
provádět jak s mladými, tak s dospělými. Některé aktivity mohou vyžadovat 
velmi dobré fyzické předpoklady, ale vždy existuje možnost pozorování nebo 
volby paralelního programu. Specifické aktivity mohou být zaměřeny pouze na 
děti.

VĚKOVÉ ROZMEZÍ

Od 30 do 200 osobVELIKOST SKUPINY

Doporučujeme časový rámec 1 a půl dne.ČAS

• Pozorování a interakce (1)
• Získat výnos (3)
• Využívání a zhodnocování obnovitelných zdrojů a služeb (5)
• Nevzniká žádný odpad (6)
• Spíše integrovat než oddělovat (8)
• Používejte malá a pomalá řešení (9)
• Využití a hodnotová rozmanitost (10)
• Kreativně využívat změny a reagovat na ně (12)

PERMAKULTUR
NÍ PRINCIPY



V kontextu permakulturního festivalu jsou hlavní ekologické kompetence
spojené s touto událostí jsou:

ZÁKLADNÍ ÚROVEŇ:

• Malá řešení
• Povědomí o místních předpisech
• Produkujte méně odpadu
• Vědomá ekologická rozhodnutí
• Připravenost ke sdílení a výměně
• Vaše role a odpovědnost jednat

ÚROVEŇ TRENÉRA:

• Odbornost v oblasti ekologických řešení
• Snížení množství odpadu/upcyklace
• Pomáhat ostatním měnit návyky
• Život podle ekologických zásad

KOMPETENCE, 
KTERÝMI SE 
NÁSTROJ ZABÝVÁ

Tato metoda souvisí se zkušenostním učením, učením založeným na praxi a 
vzájemným učením.

Zážitkové učení se týká celého festivalu: účasti na setkáních, praktické práce, ale 
také dojíždění, stravování a společného bydlení.

Tyto podmínky jsou vhodné pro získání nových znalostí a dovedností, zamyšlení se 
nad vlastním životním stylem, setkání a diskusi s podobně smýšlejícími lidmi, 
inspiraci a nakonec i vědomé rozhodnutí ke změně.

Vzájemné učení probíhá během sezení s vyváženým poměrem výuky a diskusí; 
přístup školitele k němu vybízí a znalosti a zkušenosti každého jednotlivce jsou 
oceňovány. Vzájemné učení může být hlavní náplní například při panelové diskusi 
na jedno konkrétní téma. Prostor pro sdílení a večerní program jsou také vhodné k 
podpoře diskusí, které mají pokračovat.

METODOLOGIE



Výuka založená na praxi probíhá v rámci workshopů s aplikací na místě. Materiály
a nářadí jsou připraveny tak, aby umožnily aktivitu maximálního počtu osob. Pokyny 
jsou minimální před zahájením pak na základě postupu a dotazů účastníků.

Tento nástroj je vhodný pro všechny typy účastníků bez ohledu na věk nebo 
dovednosti. Jedním z omezujících faktorů je časová investice nutná k účasti na 
festivalu.

CÍLOVÁ SKUPINA

• Přinést povědomí o alternativách a místních příležitostech pro ekologické 
zemědělství.

volby ("toto existuje, děje se to zde")
• Inspirujte se tím, že děláte společně, přispíváte drobnými řešeními ("to je ono, 

děláme to").
• Vytvoření impulzu, který bude katalyzovat akci a změnu ("dnes jsem 

tady, zítra budu...").
• Model akce s minimem odpadu a ekologické postoje ("když to dokážeme,

pak to zvládnete")

SPECIFICKÉ 
CÍLE

• V přípravné fázi: platforma pro šíření informací o akci (webové stránky, 
sociální sítě, mailing list), společný dokument pro organizaci sdílení aut.

 Pro akci: hostitelské místo s venkovním prostorem a prostorem pod
střechou, toalety a systém mytí rukou, přístup k vodě, lavičky nebo židle,
místo pro stanování a vaření.

• Volitelné: tištěný program, mapa místa, mikro a ozvučení, plakáty a fixy,
fotoaparát.

MATERIÁLY

ZÁSADY PRO FESTIVAL BEZ ODPADU

Před akcí jsou zveřejněny informace o tom, co by si účastníci měli vzít s sebou a 
jak mohou nabídnout nebo najít sdílení automobilů. Na permakulturním festivalu 
se obvykle požaduje, aby si účastníci přivezli: osobní sklenici/misku/příbor, 
potraviny bez obalu a materiál na spaní. Na místě je k dispozici voda, jsou
organizovány samoobslužné mycí stanice a místa na vaření, k dispozici jsou koše 
na tříděný odpad.
Připomínka, že si ceníme sdílení místo plýtvání. Zmínka předem pomáhá 
účastníkům, aby se co nejlépe připravili.

OSVĚDČENÉ POSTUPY PRO POŘÁDÁNÍ EKOLOGICKÉHO FESTIVALU:

1. Začněte s webem (nebo weby).

Z otevřené výzvy vyplývá, že hostitel sděluje svou ochotu přijmout festival. 
Organizační tým (včetně hostitele) zjišťuje: Jaké jsou charakteristiky místa a 
dovednosti lidí, kteří tam žijí? Jaké jsou potřeby a zájmy majitelů místa? Z toho 
vyplyne obecné téma nebo žádoucí praktický výstup. (Příklad: majitel obklopený 
konvenčními poli si přeje vytvořit přírodní větrolam a zajímá se o potravinový les. 
Festival může mimo jiné zahrnovat přednášku o pesticidech, praktickou výsadbu 
stromů a keřů, plánovací sezení potravinového lesa a panelovou diskusi s 
odborníky).

2. Připravit různé aktivity pokrývající různá témata, formáty a cílové skupiny.

Příklady: workshop pro malé skupiny o sociální permakultuře, moderovaná 
panelová diskuse o změně klimatu s velkým publikem, praktický workshop o peci 
na pizzu s malým vedením, dětská hra o principech permakultury s využitím 
celého pozemku, řemeslné dovednosti předváděné 1 nebo 2 osobám najednou, 
série mini-

POSTUP 
KROK ZA 
KROKEM



prezentace projevů z projektů účastníků, prostor pro výměnu semen s jedním
k dispozici odborník, přednášky pro začátečníky i pokročilé...)

3. Zařaďte kulturní večer

Jediný úspěšný prvek pro sblížení lidí a zvýšení spolupráce během akce i po ní. 
Příklad: koncert místních hudebníků, vedené taneční kroky, sdílení písní u 
táboráku...

4. Buďte kreativní ohledně formátu

Vzhledem k situaci Covid-19 se lotyšský festival permakultury v roce 2021 konal na 
pěti místech během dvou různých víkendů. Ve skupinách 30-40 účastníků byla 
zaznamenána důvěrná atmosféra a snazší interakce mezi účastníky ve srovnání s 
festivalem 100-200 účastníků na jednom místě. V roce 2022 bylo rozhodnuto 
pokračovat na více místech spojených s obecným tématem relevantním pro danou 
lokalitu.  (Příklad: stanoviště obklopené lesem se bude zabývat potravinovým lesem, 
udržitelným lesním hospodařením a divokými jedlými rostlinami. Stanoviště v 
hlavním městě se bude zabývat městskou permakulturou a základy etických 
principů. Místo na produkční farmě se bude zabývat ekologickou velkovýrobou 
potravin. Místo v ekologické vesnici se bude zabývat životem v ekologické 
komunitě.)

5. Organizovat podporu mezi zkušenými a začínajícími organizátory akcí.

V minulosti se vyskytly určité potíže s nalezením nového místa, které by bylo 
ochotné festival pořádat, a také únava z "výchozího" místa a zúčastněných osob. 
Pomohlo zmenšit velikost festivalu, aby se podařilo přesvědčit nová místa, aby se 
přihlásila. Pro přípravu festivalu 2022 je k dispozici 6 organizačních týmů spojených 
s 6 místy a 1 osoba zodpovědná za komunikaci v médiích, na sociálních sítích a na 
webových stránkách. Společné vlákno na Telegramu pomáhá hledat řešení s 
ostatními týmy. Dva zkušení organizátoři se navíc připojili k týmům s menšími 
zkušenostmi, aby aktivizovali skupinu. Všichni v přípravné fázi jsou dobrovolníci a 
mají vlastní motivaci. Vstupné vybrané na festivalech slouží k pokrytí nákladů na 
pořádání.

6. Spoluvytváření dlouhodobého pohledu na festival

Opakující se festival se stejným tématem (nebo několika tématy) může 
představovat kotvu pro praktikující, kteří přicházejí rok co rok. Festival jim dobíjí 
baterky, protože to, co dělají, je oceňováno, patří do skupiny a může jim to dodat 
sílu na celý rok. Kontinuita akce je symbolem toho, že praxe je živá.

INSPIRACE PRO DALŠÍ OBLASTI POUŽITÍ

Jiná témata než permakultura a návrh praktických výstupů pro dané místo. 
Festival:

• UMĚNÍ A DIVADLO: umělecká díla vytvořená na místě (malované stěny, 
sochy) nebo nová skupina, která se učí spolupracovat (divadelní 
představení).

• RUČNÍ ŘEMESLO S MÍSTNÍM MATERIÁLEM: práce s vlnou, hlínou, dřevem a 
dalšími částmi rostlin při výrobě hudebních nástrojů, textilu, nádobí.

• CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA: workshopy upcyklace založené na místním odpadu 
(příklad:

plastová láhev), kavárna oprav, skupinová práce na analýze životního cyklu



Webové stránky lotyšské permakultury
festival s programy předchozích 
festivalů (v lotyštině): 
www.permakultura.lv/festivals

Fotoalbum z 5. festivalu 
permakultury v Zadini

DOKUMENTY, 
PODKLADY, 
WEBOVÉ STRÁNKY 
SOUVISEJÍCÍ 
S NÁSTROJEM

JAK TO FUNGUJE?

Tým LPB: Zkušenosti s pořádáním 
ekologického festivalu v Lotyšsku.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO



Eko-expedice
Představila Agnieszka Borek, Asociace školitelů nevládních organizací 
(STOP)

1, 9Několikatýd
enní 
proces

4-20+12náročné

Budete:

• Uveďte, sdílejte a diskutujte o hlavních environmentálních problémech, 
kterým čelíte ve svém okolí.

• Rozhodněte se s ostatními lidmi, jak se vypořádat s uvedeným 
problémem/y životního prostředí, co můžeme společně udělat pro 
jeho/jejich vyřešení.

• Setkávejte se a trávte čas s lidmi, kteří se chtějí starat o životní 
prostředí ve vašem okolí.

• Buďte schopni dosáhnout změny ve svém okolí tím, že budete jednat s 
ostatními lidmi, kteří se chtějí starat o životní prostředí podle svých 
představ.

PŘÍNOS

• Respektování předpisů v oblasti životního prostředí
• Vaše role a odpovědnost jednat
• Připravenost ke sdílení a výměně
• Účast na občanském procesu

EKOLOGICKÉ 
KOMPETENCE, 
KTERÝMI SE 
NÁSTROJ ZABÝVÁ

• Pozorování a interakce (1)
• Používejte malá a pomalá řešení (9)

PERMAKULTURNÍ 
PRINCIPY



Ekoexpedice umožňuje účastníkům učit se prostřednictvím prožitku a
rozvoj ekologických kompetencí, praktické jednání v terénu - mimo školící 
místnost. Účastníci si zahrají na ekovýzkumníky a zkoumají místní problémy.

METODOLOGIE

Tento nástroj je vhodný pro všechny skupiny účastníků. Neexistují žádné 
předpoklady ani doporučené prostředí, ve kterém jej lze používat. Všichni 
účastníci by měli být členy stejné místní společnosti.

CÍLOVÁ SKUPINA

• Identifikace hlavních místních environmentálních problémů na místní 
úrovni (jedním z jejich výsledků bude seznam klíčových místních 
environmentálních problémů předložený místním orgánům, místním 
představitelům a dalším zúčastněným stranám a zveřejněný na sociálních 
sítích).

• Zajištění dialogu s občany o ekologických otázkách.
• Ukázka toho, co může každý z nás udělat pro neutralizaci dopadu na 

životní prostředí.
• Podněcování individuálních iniciativ obyvatel k ochraně životního prostředí 

a budování pocitu spoluzodpovědnosti za přírodu.

SPECIFICKÉ 
CÍLE

Zařízení pro nahrávání (např. chytré telefony) a pořizování poznámek.MATERIÁLY

SÉRIE EXPEDIČNÍCH WORKSHOPŮ MIMO TŘÍDU.

K dosažení cíle lze použít různé metody. Jednou z nich je participativní video (PV), 
při němž skupina vytváří vlastní video. Hmatatelným výsledkem ekoexpedice bude 
video (nebo fotografie/článek/jiné) s hlasem účastníků o jejich pohledu na otázky 
ochrany přírody a životního prostředí v místním kontextu. Výstupy budou využity 
pro zvýšení environmentálního povědomí obyvatel (pomocí sociálních médií).

Existuje mnoho možností, jak proces spustit. Jednu z možností najdete níže. Celý 
proces lze rozdělit do 2-4 schůzek.

KROK 1 - ÚVOD (cca 1 h)

1. Úvod a libovolný ice-breaker, který se vám líbí.
2. Školitel vysvětlí cíle a postup a poté shromáždí od účastníků 

zpětnou vazbu a návrhy:
a. Jsme zde, abychom identifikovali hlavní místní problémy v oblasti 

životního prostředí v našem okolí. Výsledkem naší práce by měl být 
seznam hlavních místních problémů životního prostředí. 
Rozhodneme se, jak tento seznam využít pro dobro naší 
společnosti a životního prostředí. Můžeme například zvážit 
prezentaci místním úřadům, místním představitelům a dalším 
zúčastněným stranám, zveřejnění na sociálních sítích. Jak se vám 
tento nápad líbí?

b. Na začátku se podělíme o své myšlenky týkající se místních problémů 
a výzev v oblasti životního prostředí. Poté se rozhodneme, jakým 
způsobem chceme shromáždit myšlenky a názory ostatních členů 
naší společnosti. Mám několik nápadů, které vám chci představit. 
Pokud se vám budou líbit, můžeme se vydat touto cestou. Těším se 
na vaše nápady a diskusi o nich. Společně se rozhodneme, jak 
chceme postupovat. Jak se vám tento nápad líbí?

POSTUP 
KROK ZA 
KROKEM



KROK 2 - MAPOVÁNÍ PROBLÉMŮ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ (cca 1 h)

1. Aktivita v malé skupině. Školitel: Jaké jsou problémy životního prostředí v
naší obci? Diskutujte o nich ve 3-4 lidech. Napište jeden problém/problém
na jeden list papíru.

2. Shromažďování výsledků skupinové činnosti.
3. Diskuse o mapě ve velké skupině. Školitel: Co si myslíte o této mapě?

Chybí na obrázku něco? Jaké jsou podle vás nejpalčivější problémy?

KROK 3 - PLÁNOVÁNÍ EKOLOGICKÉ VÝLETU (cca 1,5 h)

1. Sbírání nápadů, jak získat názory ostatních občanů. Školitel: Pojďme 
shromáždit názory ostatních občanů na problémy životního prostředí. 
Jak to můžeme udělat? Koho bychom se měli zeptat? Jaké otázky chcete 
položit
je? Jak je chcete "zaznamenat" (můžeme zvážit pořízení nějakého 
záznamu, shromáždění nějakých prohlášení pro jejich budoucí šíření? Jak 
je chceme prezentovat a komu? Čeho chceme prezentací konkrétním 
zúčastněným stranám dosáhnout?

2. Rozhodování o podrobnostech ekoexpedice: Co? Kde? Kým?
3. Založení ekovýzkumné expedice (může být druhou částí schůzky 1 nebo 

během schůzky 2).

KROK 4 - EKOLOGICKÁ VÝZKUMNÁ EXPEDICE

1. Čas závisí na plánu a úrovni ambicí.
2. Skupina sbírá názory občanů podle svého plánu.

KROK 5 - REFLEXE EKOLOGICKÉ VÝZKUMNÉ EXPEDICE

1. Sdílení individuálních zkušeností. Školitel: Jak se vám líbil ekologický 
výzkum?  Jaké z něj máte pocity a myšlenky?

2. Vyvození některých závěrů. Školitel: Jaké poznatky jste získali o 
ekologických problémech díky ekologickému výzkumu-expedici? Jaké 
jsou hlavní závěry?

KROK 6 - VYUŽITÍ

1. Plánování Následné kroky. Školitel: Jak můžeme tyto znalosti využít pro 
místní společnost a životní prostředí? Kdo by měl znát závěry? Jak je 
můžeme prezentovat/šířit?

2. Rozhodování o následných podrobnostech: Co? Kde? Kdo to provede?

KROK 7 - NÁSLEDNÁ OPATŘENÍ

1. Provádění plánu (zpracováno v kroku 6).

KROK 8 - HODNOCENÍ

1. Diskuse ve skupině. Příklady otázek, které je třeba položit:



a. Co jsme se dozvěděli?
b. Čeho jsme dosáhli?
c. Co nám uniklo?
d. Co se vám během procesu líbilo?
e. Co se vám nelíbilo?
f. Jak můžeme tuto zkušenost využít pro budoucí aktivity?
g. Jaké nové aktivity na ochranu životního prostředí/řešení 

environmentálních problémů bychom měli podniknout?

DOKUMENTY, 
PODKLADY, 
WEBOVÉ 
STRÁNKY 
SOUVISEJÍCÍ 
S NÁSTROJEM

Prezentace o participativním videu a 
jeho použití: 
www.storyap.eu/methodologies

Video o semináři PV s tipy pro 
pedagogy: 
www.videoineducation.eu/participatory-video.

JAK TO FUNGUJE?

Tým AOA: Zkušenosti s používáním 
nástroje Eco- Expedition během 

workshopu.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO

Tým KVS: Zkušenosti s používáním 
nástroje Eco- Expedition

PODÍVEJTE SE NA VIDEO



Hra principů
Představil Marcin Mitzner, Asociace školitelů nevládních organizací 
(STOP)

všechny180 min.9-1616+průměr

PŘÍNOS Budete:

• Bavte se hrou s ostatními lidmi.
• Zjistěte více a pochopte více o permakultuře.
• Rozvíjejte své ekologické kompetence

EKOLOGICKÉ 
KOMPETENCE, 
KTERÝMI SE 
NÁSTROJ 
ZABÝVÁ

• Připravenost ke sdílení a výměně
• Vaše role a odpovědnost jednat
• Vědomá ekologická rozhodnutí
• Účast na občanském procesu
• Malá řešení
• Ekologické dopady volby

METODOLOGIE Samotná hra je založena na teorii her Rogera Cailloise (Man, Play and Games by 
Roger Caillois), zážitkovém modelu učení a metodice Dragon Dreaming.



Další informace:

• Principy herního designu: Cailloisovy kategorie (YouTube)
• Co je to zážitkové učení? - www.experientiallearninginstitute.org
• Metodika Dragon Dreaming - www.dragondreaming.org

Ekologičtí nováčci, pracovníci a dobrovolníci nevládních organizací, projektové 
skupiny.

CÍLOVÁ SKUPINA

• Vzájemné poznávání
• Pochopení praktických důsledků principů permakultury
• Dosažení kompromisu v otázce změny životního prostředí
• Interpretace nové situace, jejího kontextu a dynamiky

SPECIFICKÉ 
CÍLE

• Papír, fixy, flipchart
• Vytištěné karty (počet karet v sadě, vytiskněte je podle pokynů níže):

o Principy permakultury (12)
o Úvod do hry (1)
o Nová kapitola (1)
o Karty odpovědí (5)
o Následné karty (5)
o Krizové karty (8)

MATERIÁLY

Hra Principy je rozdělena do 5 hlavních kroků: Úvod, čtyři hlavní kroky, které 
jsou inspirovány technikou Dreaming Dragon, a shrnutí.

I. ÚVOD - 15 minut
Představení struktury hry a hlavních pravidel.

II. SEN - 45 minut
Karty: Permakulturní principy (jedna karta pro každého účastníka), Úvod do hry (1 
na skupinu), Nová kapitola (1 na skupinu)

1. Rozdělte hráče do skupin po 3-5 lidech.
2. Každému z účastníků dejte jeden z principů permakultury pro každého 

účastníka ve skupině. Mohou být náhodné nebo vámi vybrané před hrou. 
Principy mají hráčům pomoci představit si a popsat herní svět.

3. Přečtěte hráčům následující úvod ke hře:

Na břehu Kaspického moře žije kolonie mírumilovných švábů.  Několik 
stovek jedinců využívalo oázu s dostatkem potravy, vody a bezpečí po 
mnoho ročních období a cyklů. Neodrazeni vážnějšími hrozbami si švábi 
vytvořili společenství založené na rovnosti, vzájemné podpoře a porozumění. 
Vy se stáváte autory kroniky komunity.

4. Školitel/facilitátor: V rámci skupiny si společně přečtěte Zásady, které jste
obdrželi. Jak jim rozumíte? Jak vidíte jejich úlohu? Popisují Zásady
fungování komunity, nebo ne? Popište své

POSTUP 
KROK ZA 
KROKEM



vize tohoto světa. Můžete si vytvořit mapu nebo si hlavní prvky 
příběhu napsat na plakát.

5. Po 30 minutách požádejte účastníky, aby se o své vize podělili se zbytkem 
skupiny. Takto vytvořili své kolonie a začali svůj příběh.

6. Společně s účastníky vytvořte společný seznam 12 permakulturních 
principů - všechny je napište na tabuli a požádejte je, aby rozvíjeli své 
chápání jednotlivých frází. V průběhu hry tak vytvoříte společný slovník 
Principů.

7. Pak si přečtěte následující popis Nové kapitoly:

Jednoho dne se situace dramaticky změnila... Začalo to tím, že máky rostly 
níže než obvykle, pak tráva změnila barvu a ztratila vitalitu. Po několika 
dnech kolonií obletěla znepokojivá zpráva - řeka, která přinášela 
životodárnou vodu, začala mizet. Bez pitné vody se oáza promění ve 
vyprahlou poušť.
Komunita se spojuje - je čas rozhodnout, co s tímto problémem udělat.

III. PLÁNOVÁNÍ - 45 minut
Karty: (5 karet na skupinu)

Každé skupině dejte pět karet odpovědí. Tato část začíná diskusí ve skupinách o 
možných reakcích na krizi. Skupina se snaží vybrat reakci na základě popisu své 
komunity a svých karet Permakulturních principů. Mohou si vybrat z následujících 
možností:

1. Migrace
Země dává znamení, je třeba je respektovat. Mizející voda je hrozbou pro 
nás všechny. Jedinou odpovědí je cesta do našeho nového domova. Máte
zvolit si směr a jít s nadějí, že najdeme nové místo k životu.

2. Odklonění řeky
Červené vlajky jsou pobídkou ke změně. Nepropadejme panice, musíme 
začít bojovat za náš domov. V sázce jsou stovky metrů podzemních tunelů, 
složité stavby a mnoho generací kolonií. Kolem je život - je třeba hledat 
další řeky a nasměrovat vody k nám. Sami to nezvládneme? Určitě 
najdeme spojence! Pojďme se pustit do hledání.

3. Reorganizace spotřeby
Tato změna je pouze dočasným problémem. Deště budou padat, slunce 
bude
schovat za mraky a náš domov čeká další renovace. Nervózní reakce by 
byla chybou. Musíme se připravit na těžké období, ale za chvíli bude lépe. 
Je třeba snížit spotřebu vody a začít s příděly.

4. Hledání zdroje problému
Skutečnost, že vody nemusí být dostatek, je fakt. Pokud takové riziko 
existuje, je třeba s tím něco udělat. Myšlenka na opuštění domova je však 
příliš velkou obětí a nesmíme dopustit, aby někdo zemřel.



v důsledku této tragédie. Musíte připravit průzkumnou skupinu a vyslat ji 
po řece, aby zjistila, co se mohlo stát. Díky tomu budeme moci 
odpovídajícím způsobem reagovat.

5. Přírodní výběr
Je čas žít, je čas zemřít a co je mezi tím. Méně vody znamená méně 
života. Ale je to špatně? Proč bojovat s nevyhnutelným? Postavme se 
svému strachu a smiřme se s ním.

Je důležité, aby výběr souvisel s principy, které získali v první části hry. Mohou si 
vybrat více odpovědí, promíchat je a určit priority.

Po práci ve skupinách požádejte týmy, aby znovu představily své volby se 
zdůvodněním.

IV. DĚLÁNÍ - 45 minut
Karty: (5 karet na skupinu), nepovinné - Krize (8 karet na skupinu)

Každá skupina obdrží otázky týkající se zvolené reakce na krizi. Zeptejte se na .
účastníky, aby odpověděli na ty, které si vybrali (možné množné číslo).

1. Migrace
a. Jak se připravujete na cestu?
b. Co po sobě zanecháte?
c. Jak si zvolíte směr jízdy?
d. Jak změna ovlivní komunitu?
e. Kam jedete?

2. Odklonění řeky
a. Jak organizujete hledání vody?
b. Co slibujete zbytku kolonie?
c. Jak chcete řeku přesměrovat?
d. Co jste schopni obětovat?

3. Reorganizace spotřeby
a.    Jak určujete priority při přidělování vody?
b.    Jak udržíte naději a pořádek?
c. Co když se situace nezlepší?
d. Co se může v důsledku tohoto rozhodnutí změnit?
e. Co když bude hladina vody nadále klesat?

4. Hledání zdroje problému
a.    Jak organizujete cestu?

b. Jak velkou naději si s cestou spojujete?
c. Co když zdroj problému nenajdete?
d. Co mohlo způsobit narušení vodní hladiny?
e. Jak tento problém vyřešíte?

5. Přírodní výběr
a. Jaký bude dopad tohoto rozhodnutí?
b. Je přijetí adekvátní odpovědí? Jak dlouho?
c. Co když bude hladina vody nadále klesat?



d. Co může toto rozhodnutí změnit?

Po práci ve skupinách požádejte týmy, aby znovu představily své volby se 
zdůvodněním.

VOLITELNĚ (krizové karty)

Pokud skupina pracuje dobře a efektivně, můžete jim předložit další dilemata k 
řešení (Záleží na vás nebo na skupině, kolik krizových karet chcete, např. jednu, 
dvě nebo tři):

1. Vzpoura - komunita nechce dodržovat zvolené metody řešení krize.
2. Nemoc - záhadný virus decimuje komunitu.
3. Válka - náhlý útok jiného kmene znemožní pokračovat v dosavadní cestě.
4. Hlad - zdroje se vyčerpávají mnohem rychleji, než se očekávalo.
5. Záplavy - náhlé deště vedou k zaplavení celé oblasti.
6. Nová myšlenka - někdo říká, že krizi lze řešit jinak, a komunita je rozdělena.
7. Dominantní druh - ve společenstvu se objevuje silnější druh, který 

představuje hrozbu, ale neútočí.
8. Nové prostředí - teplota klesá pod kritické hodnoty, objevují se mrazy

a zdroje jsou stále vzácnější

V. Oslava - 45 minut

1. Požádejte skupiny, aby vytvořily shrnutí příběhu.
Jak to dopadlo? Jak komunita oslavila konec krize (nebo její fáze). Každá 
skupina-komunita si připravuje vlastní vizi ukončení. Požádejte je, aby o 
své cestě hovořili v rámci skupiny. Jaké byly její nejtěžší části? Co vás na ní 
nejvíce bavilo? Jak ji ovlivnily principy permakultury?

2. Po skončení práce ve skupinách požádejte týmy, aby znovu představily 
své volby se zdůvodněním.

3. Nyní je čas na pořádnou oslavu. Požádejte každou skupinu, aby vymyslela 
způsob, jak společně oslavit konec hry. Mohou použít jakýkoli způsob, 
například: tančit, zpívat, křičet, povídat si, kreslit atd.

VI. SHRNUTÍ - čas závisí na potřebách skupiny
Nakonec shromážděte všechny hráče a požádejte je, aby se podělili o své dojmy ze 
hry. Co si z ní odnesli? Co bylo na ní nejdůležitější a co naopak nejtěžší? Do jaké 
míry mohou být principy permakultury pro účastníky užitečné v jejich 
každodenním profesním i soukromém životě?



DOKUMENTY, 
PODKLADY, 
WEBOVÉ 
STRÁNKY 
SOUVISEJÍCÍ 
S NÁSTROJEM

Hra Principy a prezentace s návodem: KE STAŽENÍ (.zip)

JAK TO FUNGUJE?

Tým STOP: Film shrnující workshopy 
pro seniory, které proběhly v říjnu 

2022 v Polsku s využitím hry Game of 
Principles.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO

Tým STOP: Zkušenosti s používáním 
hry Principy v

seminář pro vedoucí pracovníky.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO



Hora
Představila Ivana Mariánková, Asociace andragogických expertů ČR (AOA)

Chcete se dozvědět, jak zlepšit svou cestu k dosažení ekologických cílů?

1, 7, 9, 1140-60 min.6-20bez omezeníjednoduchý

BENEFITY • Přehledná vizualizace procesu
• Snadnější nastavení milníků
• Uvědomění si možných překážek
• Zvyšování motivace k nastoupení cesty a dosažení cíle.

KOMPETENCE,
KTERÝMI SE
NÁSTROJ
ZABÝVÁ

• Ekologické dopady volby
• Vědomá ekologická rozhodnutí
• Připravenost ke sdílení a výměně
• Vaše role a odpovědnost jednat
• Produkujte méně odpadu

KOMPLEXNOST JEDNODUCHOST - Nepotřebujete mnoho materiálu, příprav ani zkušeností. 
Potřebujete pouze papír a tužky, nemusíte připravovat učebnu ani pravidla 
hry/cvičení jsou poměrně jednoduchá.

VĚKOVÉ 
ROZSAHY

Minimální ani maximální věková hranice není stanovena, protože aktivity lze 
provádět jak s mladými, tak s dospělými.



Metodu je možné použít ve skupině (každý účastník si vylosuje svou "horu" na
ve stejnou dobu a poté si navzájem prezentují výsledky) nebo individuálně 
(školitel/účastník individuálně).

VELIKOST SKUPINY

Pro tuto metodu doporučujeme časový rámec 45-60 minut, včetně vysvětlení a 
následné diskuse.

ČAS

• Pozorování a interakce (1)
• Design od vzorů po detaily (7)
• Používejte malá a pomalá řešení (9)
• Používejte hrany a oceňte okrajové (11)

PERMAKULTURNÍ 
PRINCIPY

Metoda patří do kategorie technik škálování. Škálování nejčastěji pomáhá měřit 
efektivitu spolupráce a zjistit, jak se účastníci posouvají k cíli. Jedná se samozřejmě o 
subjektivní měření. Může to být jedna z technik, která může účastníky odradit od 
další spolupráce. Stupnici se doporučuje používat v případě, že se účastníci vyjadřují 
abstraktně nebo nesrozumitelně. Stupnici lze použít různými způsoby, aby 
vyhovovala konkrétním osobám.

V případě horské metody se jedná o metaforický nástroj, který účastníkům 
umožňuje lépe si představit svůj cíl a vnést do situace širší okolí. Kreativní 
znázornění cíle a cesty k němu, např. pomocí grafických symbolů, které představují 
překážky na cestě, navíc vyvolá hlubší prožitek a zvýší motivaci.

Tento nástroj se doporučuje v případě, že účastníci používají vizuální jazyk ve smyslu 
"neumím si to dobře představit" nebo "nevím, jak by to vypadalo".

Tato metoda může odhalit aspekty, které by jinak zůstaly nepovšimnuty. Díky této 
technice si také účastníci ještě více uvědomí, že mají život ve svých rukou, že mnoho 
věcí již bylo vykonáno a že jsou na cestě k řešení. Představa kýženého stavu na 
vrcholu hory nebo na konci cesty má tendenci podpořit motivaci účastníků změnit 
svůj život a vytvořit něco nového.

METODOLOGIE

Práce s touto metodou cvičení je vhodná pro všechny typy účastníků bez ohledu 
na věk nebo dovednosti. Neexistuje žádné omezení, předpoklad nebo 
doporučené prostředí pro její použití. Jedná se o metodu, která je pro účastníky 
snadno pochopitelná a také snadno vizualizovatelná.

CÍLOVÁ SKUPINA

• Sledování pokroku účastníků v jejich rozvoji.
• Hledání řešení problému
• Hodnocení dovedností a schopností účastníků
• Zakotvení v tom, o čem účastníci přemýšlejí, co popisují a jak se vyjadřují.
• Zvyšování motivace (vím, proč to dělám)

SPECIFICKÉ 
CÍLE

Potřebujete jen čistý list papíru, tužky, pastelky, fixy.MATERIÁLY

Tuto metodu lze použít při jakémkoli typu semináře s jakýmkoli tématem. Můžete 
se například zeptat: Co mohu udělat, abych byl/a více ekologicky aktivní (v práci 
nebo v rodině)?

Školitel vyzve účastníka, aby nakreslil horu nebo kopec. Poté školitel klade otázky 
ve smyslu:

POSTUP KROK 
ZA KROKEM



1. Kdybyste měli vylézt na tuto horu, co by bylo na jejím vrcholu? Nakreslete ji. 
(Např.

zlepšení třídění odpadu)
Případně - Kdyby tato hora představovala náš trénink a vrchol hory váš cíl, 
co by bylo na samém vrcholu? Nakreslete to.

2. Kde se právě nacházíte? V jaké části výstupu na horu? Nakreslete svou 
postavu na úbočí hory. (Např. rozhodl jsem se začít s tříděním odpadu).

3. Co odtamtud vidíte? Nakreslete to.
4. Jak se tam nahoře cítíte? Nakreslete to (např. výraz obličeje jako emoji -

smutný, šťastný, neutrální, překvapený, vyděšený...).
5. Jak jste se dostal tak vysoko?
6. Co vám pomohlo se tam dostat?
7. Jaké překážky jste museli překonat? (např. musel jsem si pořídit 

nádoby na každý druh odpadu).
8. Co vás dostane ještě výš? Co uděláte pro to, abyste se dostali ještě výš?

Účastníci nakreslí přidané symboly, náčrtky nebo slova jako vizuální připomínky 
věcí, které se objevily v reakci na výše uvedené otázky.

Po nějaké době (další trénink) je vhodné zkontrolovat pohyb na hoře/kopci, 
vrátit se k obrázku a zeptat se na význam:

1. V čem vám pomohla kresba hory?
2. Kde se právě nacházíte?
3. Co vás přimělo k tomu, abyste se přestěhovali tak, jak jste se přestěhovali? 

(např. v analýze ekologické stopy jsem viděl/a tuto oblast jako 
potenciální).

4. Je cíl (vrchol hory) stále stejný nebo se změnil? atd.

Příklad jednoduchého závěrečného obrázku

Nástroj je popsán v: Sarah Gornall, 
Mannie Burn.

Prezentace hory:
STÁHNOUT

DOKUMENTY, 
PODKLADY, 
WEBOVÉ 
STRÁNKY 
SOUVISEJÍCÍ 
S NÁSTROJEM



JAK TO 
FUNGUJE?

Tým KVS: Zkušenosti s používáním 
nástroje Mountain.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO

Tým KVS: Zkušenosti s používáním nástroje 
Mountain - Jak se vám tato aktivita líbila? -

PODÍVEJTE SE NA VIDEO

Tým KVS: Zkušenosti s používáním 
nástroje Mountain - Jak lze nástroj 

využít ve výuce?

PODÍVEJTE SE NA VIDEO

Tým KVS: Zkušenosti s používáním 
nástroje Mountain během setkání 

učitelů?

PODÍVEJTE SE NA VIDEO

Tým LPB: Zkušenosti s používáním nástroje 
Mountain.

PODÍVEJTE SE NA VIDEO



Chuť poznávat – workshopy 
vaření s překvapením

Představil Łukasz Jaroń, Federace polských potravinových bank.

1, 5, 61-3 hodiny3-157 - 107průměrné 
až náročné

ÚVOD Tento nástroj byl použit jako doprovodné opatření v rámci programu EU FEAD 
2014-2020 a v rámci dalších vzdělávacích projektů, které jsou určeny zejména 
pro ty nejchudší.

BENEFITY Ať už jste domácí kuchař, nebo šéfkuchař s michelinskou hvězdou, vždy se najde
místo pro
zlepšení. Pojďme se společně učit jeden od druhého a zdokonalovat se ve vaření
s menším množstvím odpadu. Je to zdravé pro nás, pro planetu a... pro naše
peněženky. A kdo by odmítl chutné jídlo zdarma!

KOMPETENCE,
KTERÝMI SE
NÁSTROJ
ZABÝVÁ

• Ekologické dopady volby
• Produkujte méně odpadu
• Vědomá ekologická rozhodnutí
• Připravenost ke sdílení a výměně
• Vaše role a odpovědnost jednat



• Pozorování a interakce (1)
• Využívání a zhodnocování obnovitelných zdrojů a služeb (5)
• Nevzniká žádný odpad (6)

PERMAKULTURNÍ 
PRINCIPY

Cvičení vychází z tradičního a velmi účinného způsobu získávání znalostí: 
pozorováním a praxí. Zdůrazňuje také příležitost, kterou vytváří společná 
příprava pokrmů: socializace a výměna znalostí.

Když učíme lidi o zdravé výživě a bezodpadovém vaření, je nejvhodnější jít jim 
příkladem a okamžitě jim dát ochutnat (slovní hříčka) znalosti a dovednosti, 
které si odnesou.

METODOLOGIE

Tato forma workshopů je vhodná pro všechny skupiny účastníků. Doporučujeme 
předem zjistit případná dietní omezení účastníků. Pro zajištění pohodlných 
pracovních podmínek se doporučuje, aby se workshopy konaly v prostorách 
vybavených pomůckami pro vaření, základním přístupem k tekoucí vodě a 
elektřině atd.

CÍLOVÁ SKUPINA

• Vytváření bezpečného a přátelského prostoru pro učení a 
výměnu životních zkušeností.

• Výuka vaření a zdravé výživy poutavým a efektivním způsobem.
• Propagace ekologického vaření a vegetariánské/veganské stravy.

SPECIFICKÉ 
CÍLE

Čerstvé potraviny, koření a další kuchyňské potřeby, kuchyňské náčiní, pera a 
papír na poznámky.

MATERIÁLY

1. Při plánování semináře si školitel stanoví téma, např. výživné saláty, 
alternativy masa, nápady na zdravé snídaně atd. Školitel připraví 
jídelníček a obstará produkty v množství dostatečném pro nasycení 
všech účastníků s ohledem na politiku nulového odpadu workshopu.

2. Prostor pro seminář musí být uspořádán tak, aby umožňoval interakci, 
např. jeden společný stůl pro všechny účastníky a školitele, u kterého 
mohou pracovat, jíst a diskutovat.

3. Po příchodu všech účastníků je školitel poučí o tématu.
dílny a popíše výhody jídel, která budou připravovat. Poté rozdělí úkoly 
- úklid, krájení, smažení, vaření atd. tak, aby každý účastník měl co 
dělat.

4. Školitel mezitím iniciuje společnou diskusi (nebo facilituje diskusi v 
menších skupinách) na zadané téma a/nebo účastníkům poskytuje rady 
ohledně stravování a vaření.

5. Když je jídlo hotové, každý účastník dostane porci jídla a při sezení u stolu 
jsou účastníci vyzváni, aby se podělili o svůj názor na jídlo a jeho přípravu. 
Školitel zdůrazňuje zdravou hodnotu jídla a skutečnost, že při jeho 
přípravě bylo vynaloženo velké úsilí, aby nedocházelo k nadměrnému 
plýtvání.

POSTUP 
KROK ZA 
KROKEM



TIPY A NÁVRHY

Dílna se může skládat z jednoho nebo několika pokrmů, v závislosti na zvolené
téma. Je důležité poskytnout účastníkům čas na setkání a představení.
přísně "vzdělávací" část nenápadným způsobem. Školitel se také může rozhodnout, 
zda
chce předem stanovit téma diskuse, např. "Dnes budeme sdílet
nápady na veganské snídaně a povídání o významu snídaně pro zdravou výživu.
dieta".

Jídla nebudou příliš náročná na přípravu a budou levná, aby si je mohli dovolit i 
účastníci s nízkými příjmy. Doporučuje se také používat místní produkty, aby 
účastníci mohli jídlo snadno reprodukovat ze surovin dostupných v jejich okolí.

Recepty na veganská bezodpadová jídla najdete na internetu, ale zde je několik 
tipů, jak začít s hledáním:

Lakomý vegan: 
www.thestingyvegan.com

Levný líný vegan: 
www.thecheaplazyvegan.com

The Simple Veganista: 
www.simple-veganista.com

DOKUMENTY, 
PODKLADY, 
WEBOVÉ 
STRÁNKY 
SOUVISEJÍCÍ 

S NÁSTROJEM



Udržitelná doprava
Představila Carla Urbano, Finská nadace celoživotního vzdělávání (KVS)

Jaká je vaše skutečná barva dopravy?

1, 8, 1130 minut3-10dospělíjednoduchý

• Zvyšování porozumění diskutované udržitelné dopravě
• Porozumění různým názorům a jejich důvodům.
• Společná diskuse o tématech před rozhodováním nebo v rámci příprav.
• Posílení pocitu začlenění mezi lidmi, kteří pocházejí z různých prostředí nebo 

organizací.
• Zapojení lidí do probíraného tématu
• Předcházení konfliktním situacím nebo jejich zprostředkování

BENEFITY

VĚDOMOSTI

• Ekologické dopady volby
• Malá řešení

DOVEDNOSTI

• Pomáhání ostatním při úpravě návyků
• Vědomá ekologická rozhodnutí

ATTITUDE

• Život podle ekologických zásad
• Připravenost ke sdílení a výměně
• Vaše role a odpovědnost jednat

KOMPETENCE, 
KTERÝMI SE 
NÁSTROJ 
ZABÝVÁ

• Pozorování a interakce (1)
• Spíše integrovat než oddělovat (8)
• Použijte hrany a oceňte okrajovou hodnotu (11)

PERMAKULTURNÍ 
PRINCIPY

Cvičení může být naplánováno jako součást úvodní části nebo na libovolném místě 
kurzu. Během cvičení se používají karty pro facilitaci diskuse TIMEOUT.

Hraní rolí o způsobech, jakými se rozhodujeme o způsobu dopravy - debata nebo 
jen posezení u ohně (SITRA)

Možnost diskutovat s ostatními účastníky o jejich volbě způsobu dopravy.

METODOLOGIE



Práce s tímto cvičením je vhodná pro všechny skupiny účastníků.CÍLOVÁ SKUPINA

• Dovednosti konstruktivní diskuse
• Zapojení všech účastníků tím, že převezmete obě role, roli učitele i žáka.
• Kromě osvojení si dovedností potřebných pro tuto metodu slouží cvičení jako 

prolomení ledů a integruje účastníky.

SPECIFICKÉ 
CÍLE

Příklad rolí nebo skupiny osob: FACILITÁTOR 1-2 osoby, ekoaktivní osoba, 
neekoaktivní osoba, aktivní osoba, neaktivní osoba

MATERIÁLY

1. Vytiskněte si a předem prostudujte karty Timeout s praktickými tipy, jak je 
používat.

2. Udělejte si poznámky: na co byste chtěli upozornit před zahájením 
rozhovoru.

3. Připravte se na těžké chvíle předem. V kartách Timeout je k dispozici mnoho 
dobrých tipů.

4. Facilitátor napíše na tabuli různé role (příklady výše) a téma.
diskuse, kterou je udržitelná doprava

5. Výběr rolí. Může se jednat i o skupinu osob, které používají stejnou roli. 
Aktivních účastníků (nebo skupin) může být 2-6 a ostatní mohou pozorovat a 
později komentovat.

6. Facilitátor vysvětlí/připomene účastníkům základní pravidla konstruktivní 
konverzace: dialog je konstruktivní a rovnocenný způsob diskuse. Jeho cílem 
je porozumět druhým, nikoli však dosáhnout jednomyslnosti. Dialog přináší 
v nejlepším případě nepředvídatelné poznatky a nové myšlení.

7. Užijte si konstruktivní konverzaci a nezapomeňte být sami sebou!

POSTUP 
KROK ZA 
KROKEM

SITRA - Nástroj Timeout: 
www.sitra.fi/en/timeout

Karty pro facilitaci diskuse TIMEOUT: 
www.sitra.fi/en/cases/note-cards-leading-
diskuse/

DOKUMENTY, 
PODKLADY, 
WEBOVÉ STRÁNKY 
SOUVISEJÍCÍ 
S NÁSTROJEM



Permakulturní principy v akci
Představil tým Eco-Active. Popis Joanna Zaremba, Asociace školitelů nevládních organizací

všechny60 min.více než 8mladí lidé, 
dospělí

jednoduchý/prů
měrný

KOMPETENCE, 
KTERÝMI SE 
NÁSTROJ ZABÝVÁ

• Schopnost kriticky myslet a činit ekologická rozhodnutí v každodenním životě.
• Umět žít podle některých zásad ekologického životního stylu.

METODOLOGIE Cílem cvičení je zábavnou a jednoduchou formou ukázat jednotlivé prvky, hlavní
principy permakultury, abyste si je lépe a rychleji osvojili.

ZDROJ: permacultureprinciples.com -
CC BY-NC-ND 2.5 AU



Práce ve skupinách, vybraných podle metody např. odečtení až 5 (s většími
) nebo až 4 s menší skupinou, zejména v mezinárodním prostředí.
týmu - nejen proto, aby se lépe poznali a prozkoumali nové materiály a nová jména, 
ale také proto, aby z metaúrovně pozorovali fázi formování týmu, vznik přirozeného 
vůdce a proměnlivost životního cyklu skupiny.

Práce s tímto cvičením je vhodná pro všechny skupiny účastníků. Neexistují žádné 
předpoklady ani doporučené prostředí, ve kterém by mohlo být použito. 
Potřebujeme pouze místo v místnosti nebo venku, aby každá skupina mohla volně 
pracovat, aniž by se navzájem rušily.

CÍLOVÁ SKUPINA

• Vzájemné seznámení účastníků; možnost pracovat ve smíšeném 
multikulturním týmu, kde se chápání specifických principů permakultury 
může lišit, což bude přidanou hodnotou.

• Pozorování, komentování a domýšlení reprezentací jiných skupin vede k 
upevňování nových pojmů a k pozorování nového pohledu, který se liší od 
našeho.

• Shoda na dramatických prvcích v každé skupině a způsobu jejich prezentace 
je dalším prvkem cvičení pro práci ve skupině a ve skupině.

SPECIFICKÉ 
CÍLE

Pouze popis jednotlivých principů permakultury rozdaný na kartičce nebo zaslaný na 
telefony účastníků.

MATERIÁLY

1. Rozdejte předem připravené materiály o principech permakultury (nebo je
rozdělte mezi účastníky pomocí chytrých telefonů).

2. Poskytněte instrukce ke cvičení (s co nejjednodušší slovní zásobou - aby
instrukcím rozuměl každý bez ohledu na jazykovou úroveň).

3. Pokyn: rozdělte účastníky do skupin (zvolte atraktivní způsob rozdělení).
Každá skupina má za úkol představit získaný princip permakultury pomocí
slovních hříček a dramatických prvků tak, aby jej ostatní skupiny mohly
uhodnout. Počet principů pro skupinu závisí na počtu skupin a času, který
máte k dispozici.

4. Pracujte ve skupinách po dobu 20 minut a poté představte jiné skupině svou 
verzi popisu pohybu daného principu. Ostatní skupiny sledují vaši inscenaci 
a hádají, ke kterému permakulturnímu principu se vztahuje.

5. Po představení všech skupin můžete ještě jednou shrnout pravidla 
permakultury (pokud je to nutné).

POSTUP 
KROK ZA 
KROKEM

Zásady permakulturního designu:
www.permacultureprinciples.com

DOKUMENTY, 
PODKLADY, 
WEBOVÉ 
STRÁNKY 
SOUVISEJÍCÍ 

S NÁSTROJEM



Podstata permakultury - shrnutí 
koncepce a principů permakultury: 
STÁHNOUT

JAK TO FUNGUJE?

Tým AOA: Zkušenosti se 
začleněním aspektu principů 
permakultury do workshopu

PODÍVEJTE SE NA VIDEO


